
  

  

  

  

BOLETIM | UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVICO FLUMINENSE 

“ANO XXVIL-Nº 236 12/97 

    
  

  

  

  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVICO É CONSTITUÍDO DE |8 (DEZOITO) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO 4 
SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO II 

PARTE 1: 

  

   
  

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS........... eee PÁG. 002 

PARTE 2: 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO DP... eee PAG. 005 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DLN/DP ........eeetere entire PÁG. 006 

PARTES: 
- RELAÇÃO DE DIÁRIAS ................... OI RONDON PÁG. 007 

PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO TEM .......iiriretareaeras ca crirceearenaannas PAG. 008 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR PRÓ-TEMPORE DA FAC. DE ECONOMIA ................ PÁG. 009 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO INST. DE QUIMICA................ pertence PÁG. 009 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO INST. DE MATEMÁTICA.......... ans PÁG. 010 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO TEC... aereas PAG. 011 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DA ESC. DE ARQ. E URBANISMO..................... PÁG. 012 
DESPACHOS E DECISÕES DA COORD. DO CURSO DE PEDAGOGIA... PÁG. 012 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO ICHF .......... errante PÁG. 013 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO INST. DE LETRAS... PÁG. 013 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DA ESC. DE ENFERMAGEM... PAG. 014 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CCM ..iiiia aerea ires PÁG. 014 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO HUAP........iiii eee PAG. 015 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO GBG .....i renina eee PÁG. 016 

SEÇÃO IV 
ANEXOS .... renais ROUND PAG. 017 

VA ( (o Pa 

Po 

| Margaret de Castro Souza o Leonardo Vargas da Silva 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 
 



  

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

11/12/97 SEÇÃO Il - PÃG.02 
ANO XXVII - Nº236 
  

  

SEÇÃO II 
  

Parte 1: 
Portaria nº 25043 de 19 Denovembro de 1997 

REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando as 

determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso 1, das Leis 8.112/90 e 8.270/91, respectivamente, € tendo em vista O 

laudo pericial, 

RESOLVE conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Médio, incidente sobre o vencimento 

do cargo efetivo, aos servidores a seguir relacionados, conforme suas lotações, enquanto desempenharem as atividades 

que ora executam e permanecerem nos atuais locais de exercício: 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

NOME LOTAÇÃO MAT. SIAPE 

ALCENIO LAMÃO NAZARINO CTAIBB 1077204-8 

ARILSON CARDOSO CTAIBB 108102 1-7 

AUGUSTO CARLOS DE ABREU NETO CTAIBB 0306786-5 

CARLOS ROBERTO MODESTO DA SILVA CTAIBB 1080899-9 

CLINIMAR OLIVEIRA AMARAL CTAIBB 1078097-| 

ERDELINA MARIA DE LIMA DO CARMO CTAIBB 1085796-5 

EVERALDO VIEIRA PINTO CTAIBB 1085032-4 

FÁBIO JOSE DINIZ DA SILVA CTAIBB 1077529-2 

FLÁVIO HENRIQUE DA SILVA BASÍLIO CTAIBB 1077267-6 

FRANCISCO LUIZ DOS SANTOS CTAIBB 0303024-4     
  

  
LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

é 

Portaria nº 25044 de 19 Denovembro de 1997 

    

REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando as 

determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso 1, das Leis 8.112/90 e 8270/91, respectivamente, e tendo em vista O 

laudo pericial, 

RESOLVE conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Médio, incidente sobre o vencimento 

do cargo efetivo, aos servidores a seguir relacionados, conforme suas lotações, enquanto desempenharem as atividades 

que ora executam e permanecerem nos atuais locais de exercicio: 

  

  

  

  

  

  

  

    

" NOME "LOTAÇÃO MAT. SIAPE 

GILMAR BUI FERRINI | CTAIBB 1077986-7 

TOSE ANTÔNIO DE OLIVEIRA GUEDES “| | .CTAIBB | “ 0311052-3 

JOSE CARLOS LAZARINE DE AQUINO | : CTAIBB “ 1079707-5 

JOSE FRANCISCO ROSA RODRIGUES: .. CTAIBB * 0304169-6 

— MANOEL GONÇALVES NEVES CTAIBB 304184-0 

PAULA APARECIDA MARTINS B. BASTOS . CTAIBB 1064440-6 

PAULO CESAR DE MOURA CTAIBB 0304 183-1     
  

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

——— + 
  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº236 11/12/97 SEÇÃO IV - PÃG.03 
  

Ponaria nº 

REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando as 

determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso |, das Leis 8.112/90 e 8.270/91, respectivamente, e tendo en) vista O 

laudo pericial, 

RESOLVE conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Médio, incidente sobre o vencisnento 

do cargo efetivo, aos servidores a seguir relacionados, conforme suas lotações, enquanto desempenharem as atividades 

25045 de 19 de 

que ora executam e permanecerem nos atttats locais de exercício: 

novembro de 1997. 

  

  

  

  

      

NOME LOTAÇÃO MAT. SIAPE 
CICERO BRASILEIRO DE MELLO NETO GBG 6310781-2 

LEANDRO MACHADO ROCHA MTC 1203067 
LUCIANO MARINHO DE MAGALHÃES MOT 1228054-| 
NIKOLAI SHARAPIN MTC 0302434-|     
  

LUIZ PEDRO ANTUNES 

my 
Reitor 

  

Portaria nº 25066 de 28 de novembro de 1997. 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, e tendo em 

vista O que consta no Processo de nº 23069.008508/07-36, 

RESOLVE declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Leinº 8.112/90, o cargo de Professor 

Auxiliar, ocupado por ARLEI AMARO DE PAULA JUNIOR, matriculas UFF nº 12231-7 e SIAPE nº 0266927, a partir 

de 25.09.97, data em que tomou posse no Ministério da Administração Federal e Reforma do estado/MARE, no cargo de 

Especialista em Políticas Públicas e Gestão Govemamental , ressalvando o que preceitua o parágrafo 2º do artigo 20 da 

referida Lei. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Portaria nº 25073 de 02 de dezembro de 1997 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de stias atribuições legais, e tendo em 

vista O que consta no Processo de nº 23069.0009174/97-138, 

RESOLVE declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o cargo de Assistente 

em Administração, ocupado por NILVAN DE MOURA LIMA JÚNIOR, matrículas UFF nº 51175 e SIAPE nº 1076982, 

a partir de 27.10.97, data em que tomou posse na Seção Judiciária do Estado do Rio de janeiro, no cargo de Técnico 

Judiciário , ressalvando o que preceitua o parágrafo 2º do artigo 20 da referida Lei. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

  

Reitor 

SS 
 



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVI - Nº236 11/12/97 SEÇÃO II - PAG.04 
  

Portaria nº 25074 de 02 de dezembro de 1997 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, e tendo 

em vista o que consta no Processo de nº 23069.009173/97-55, 

RESOLVE declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o cargo de Auxiliar 

Administrativo, ocupado por GEN! MARIA SILVA, matrícuias UFF nº 33918 e SIAPE nº 1071906, a partir de 

16.10.97, data em que tomou posse na Corregedoria Geral da Justiça do Estado do Rio de Janeiro, no cargo de Auxiliar 

de Cartório , ressalvando o que preceitua o parágrafo 2º do artigo 20 da referida Let. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

+ 

Portaria 9º 25075 de 02 de dezembro de 1997. 

    

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, e tendo em 

vista o que consta no Processo de nº 23069.042489/97-86, 

RESOLVE declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o cargo de Professor 

Adjunto, ocupado por CARLOS ALBERTO MURAD, matriculas UFF nº 17189 e SIAPE nº 0302884, a partir de 

18.11.97, data em que tomou posse na Universidade Federal do Rio de Janeiro, no cargo de Professor Titular , ressalvando 

o que preceitua o parágrafo 2º do artigo 20 da referida Let. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Portaria nº 25076 de 02 de dezembro de 1997, 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, e tendo em 

vista o que consta no Processo de nº 23069.008462/97-37, 

RESOLVE declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o cargo de Médico, 

ocupado por MARIA CHIARA CHINDAMO, matrículas UFF nº 1803 e SIAPE nº 1066805, a partir de 21, 10.97, data 

em que tomou posse Universidade Federal do Rio de Janeiro, no cargo de Médico , ressalvando o que preceitua O parágrafo 

2º do artigo 20 da referida Lei. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

—= 4 

   



  
à od 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº236 11/12/97 SEÇÃO II - PÁG.0S 
  

Portaria nº 25077 de 02 de dezembro de 1997 

— O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e tendo em 

vista o que consta do processo nº 23069.008433/97-39 

RESOLVE conceder exoneração, a pedido, a MARINETE MARQUES MEIRELLES do cargo de Auxiliar de 

Enfermagem, matriculas UFF nº 113211 e SIAPE nº 1089743, do Quadro Permanente desta Universidade, a partir de 

26.09.97, nos termos do aitigo 34 da Leinº 8.112, de 11.12.90. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

a “4 dim . dai 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP - Nº 163, 20 de Novembro de 1997 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL , no uso de suas atribuições, delegadas pelo 

Magnífico Reitor, conforme item |, Inciso Il, alinea “a” da Portaria nº 22.850 de 02.01.96, publicada no BS, nº 09, de 

12.01.96 e conforme estabelece o artigo 68 da Lei nº 8.112/90 e com base no laudo pericial emitido pelo Serviço de Higiene 

e Segurança do Trabalho da Divisão de Perícias Médica, 

RESOLVE: 

|. INDEFERIR os pedidos de Adicional de Insalubridade/Periculosidade, formulado pelos servidores 

abaixo relacionados por não se enquadrarem nas normas estabelecidas pela Portaria nº 3.214/78 do Ministério do 

Trabalho. 

INSALUBRIDADE/PERICULOSIDADE 

NOME LOTAÇÃO MAT SIAPE/UFF | EXP/PROC 

ALCIDEA FERNANDES DA SILVA CTAIBB 030416] 107332/97-96 

ANTONIO F.SANTOS DO NASCIMENTO  CTAIBB 1227094 007332/97-96 

CRISTIANO FEROLLA DE LIMA CTAIBB 0305474 007332/97-96 

ENZO PEREZ CTAIBB 0302828 007332/97-96 
ESIO ANTONIO PEREIRA PONTES CTAIBB 0304670 007332/07-96 

FERNANDO ANTONIO A. FERRARA CTAIBB 0310534 007332/97-96 

JOSE ANTONIO NEVES CTAIBB 0303017 | 007332/07-96 
JOSÉ LUIZ OLIVEIRA DE MORAES CTAIBB 1077258 007332/07-96 
LUIZ ANTONIO VIEIRA DA SILVA CTAIBB 0308436 007332/97-96 
MARIA APARECIDA DO CARMO BORGES CTAIBB 1210167 007332/97-96 
MAURÍCIO PAIVA CTAIBB 0310661 007332/07-96 
MILTON DE SOUZA CTAIBB 0306892 007332/97-96 
RITA DE CÁSSIA C.D.ESPOSTI CYAIBB 1088441 007332/97-96 
SANDRA MARCIA G.DE SOUZA CTAIBB 0311304 —  007332/97-96 
SEBASTIÃO REIS TEIXEIRA ZANON CTAIBB 1102049 — 007332/07-96 
VERA LICE MACHADO DE SOUZA CTAIBB 0047487 | 007332/97-96 

JOSÉ ANTONIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor 

  

«Ap



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º 

ANO XXVII - Nº236 ' 1/12/97 SEÇÃO Ti - PAG.06 
  

R.D.D. nº 401/97 

| O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnifico Reitor, 

conforme item I, inciso Il alinea “a”, da Portaria nº 5.820/77, publicada no B.S. nº 170, de 08/09/77, resolve 

- CONCEDER LICENCA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, nos termos dos artigos 87 a 90, combinado com o artigo 245, 

| da Lei.n 8112/90, ao(s) servidor(es) abaixo relacionados, cujo(s) periodo(s) a ser(em) usufruido(s) deverá(ão) ser 

marcado(s) oportunamente com a Chefia Imediata, devendo obedecer aos prazos legais de 0(hum) único pertodo de 

O03(três) meses ou 0 (hum) período de 02(dois) meses mais 0l(hum) mês a ser usufruido ou ainda 03(três) periodos de 

01 (hum) mês, não sendo permitido usufruir periodos parcelados no mesmo ano civil, conforme Orientação Normativa nº 

40, da SAF/DRH: 

  

  

  

  

  

  

  

EMEB PROC tro [rose ROMEO org Jud m CAROQrpaE os [E EMAT. (o) LOTAÇÃO O PERÍODO :. Aiii 
Ear o PS OBD as der ade DO EO CONTA O lg PRATA ES RR SE EM ÚSIAPE . E , AQUISITIVO 

062146/07-92 ANDEREEI Auxiliar do 0306542 DOAMAS 16.09.85. 

ANTONIO Nutrição :s u m 

AUGUSTO DA 16.11.90 a 
CONCEIÇÃO 18.11.95 

062148/97-1€ ELIZARETI VAZ Mofessar 0307563 MCCOCUM 14.08.88 a 

DA SILVA Adjunto 13.08.93 

MASELI] 

0672153/97-58 MARIA DA Assislonto em 0307186 CCM O 

GLORIA Administração 07.01.83 ' 

RODRIGUES 07.07.88 A 
06.07.93 

062177/97-16 ROBERTO Professor 0306793 MCGCCM 08 04 86. 

PEGORIN Adjunto 07 o! 91 
DUMAS 04 08.04.9) a 

07.06.96 

1 
OS1812/06-76 SONTA MARIA Professor 0304109 ESTICES 01 07 82 a 

LEITE NIKITIUK Adjunto 30 06.17 

01.07.87 » 
31.06.92 

l 

062139/97-24 THELMA Enfermeira 0308778 C HUAP 22.11.89 a 

TEIXEIRA DE LILIA 

CASIRO                 
MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Diretora da DLN 

DR é 

 



ARE = DOC ILEGIVEL 

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

11/12/97 SEÇÃO II - PÃG.07. ANO XXVII - Nº236 
  

Parte à. RELAÇÃO DAS DIÁRIAS DO DIA 09.12.97 
egg Pair 

o UM e A MME MAR A ES PM MERCER EEE EM EE RUE ME DE MEME MEME EH 
PEETU UN TAP E ESITIHO SAIDA RETUAMO 1/4 1/0 * TOTAL 

de migo o O al a O am A gr e A RT AO O A o E mal TE A e e o O eh O O mi 

E TR DT O DT RE “ “a 

FPpUCE SS ME QU icagro e E o fofo 
o aan E ET a A A e A OT TT a Ti mi TO TT TO OT 

o cj 

E OM nto to ter. Di ie e e o o e o a ul A A A lo PT mm pr io O ue q a fp A a A a 

ro EMPENHO. DAMEQQUIDO CE: 

NE07B3/98-34 VI LSIM ARES Flitiet 

Ar CROEMHOO GERPAQRIS (qe cp iiepo 

Patas Ip PA-DA indi) COL SCTA donto: 
(ajude MGe-GT PERALTA CoirEita Cor cro 

D
i
 

dm
 

€eR EMPENHO CENETOIISO ATER = ig 

2074039675 JE ANTUNES 
07 atra BE ESTO ANTI) PAL AE p 

FNCS = dE iH S) t+ CRER). CAMERA 

Bl Ata/Sa-do SUBD faPO-TA s jeiaTE: 
n92aLa/76-78 JAM) EarUisTA CIP 
OC Alo tGe- 31 denli ilês -dthi 

COZ RLESDA-OL 04) CEAS CILHE 1 

Fey PMPENUOO CoMpnAGEO  fitlesjoc FE, 

002474:96-97 

WoZ GP ls pane S 

3 

E E RR E DR SA 

duefoapoAa [ig ci 

Dosh Re 4 Pa Ut Gio 

MP APE DADA ThEnCISCO GOLERCO .EDOs 
MZ 477 MS FÃ Rem ilção DIPER A) cias 
(OZ EZEo Pam SS aba CECAEGpa Pr arg: 

00/67 Pi-L3 SACOS DA CJCHA da 

VU ABR DEE mAh e E ME qro 

UD/ Be MAE CRERIM Cr Capão 

otdic Ga-pE asa ja po caga pal 

Dida) Ga-3 cacos DA cNCuA Up? 

fp dOT Gate paul |o fr CGI frpdo 

DZ Ao. am 7O Lato ja Fi te 
(osasa GÊ-Te  Jrouk CEDS pp Eteipeo cortar 

PAL DAP VIETTR CEGaS DE SE pI ESTE 

CorASE Sa-EJ IYENTLIG POE ares 

Qu7 De nd- 03 Cute [NI bots Cassie 

Quid apesão DesE PET Cn o 

QU7ARG. T-7O ENE FETS CU) TAS 
(rss VE-Te OenE RT msg: 

ur Sd 2A-73 FALO) SIE 

(prado. sed ALÉT ALVES MTE IPI 

. = % . 0, 

| - k I E.” = . + 

IT 97S R-né 

5 AMY 

Da E Ce Dio TA) 

Res ereEdADo Jescblicto Ads 

O147 8347 24-19 JOPRE Lado CengRNIL PA Ds 

era tante EE ERIC DA Sh 
oa oo tato raearas om o o O O o di am 

dm + 

À 
“USRIP 46) 

ipi O 

Dirt ei 

MIA 

NOS TEA 

RIRÇACO 

NOSRIA 

LAJE A 

Cf AL 

Let. 

tOeEei 

RIA 

Eoctni 

LOSEM 

RA 

Lipe 

CEL 

NEEM, 

Est 

Lee 
CEtRRO 

COCI as 

RIOS! 

4 é 

PANEL áby 

Edul= | ul 

COSEA Re 

eta pi 

CJSt Che: 

LdSrã ts 

Custa q 

LNSLA jr 

LOSES 4: 

LOSE A Ni 

OSEn Nº 

Lyra nº 

LASEA Nº 

CUEfa nó 

LhSta NE 

LasPs de: 

prGra pm 

(UCLA nt 

LUSEG 
Léste Nº 

Lustr Ho 
DME No. 

LUsta Hr 

CoFA Ri 

às NK 

lã Ah 

9LiI Mm 

0/55 0) 
01/53 01 

01/8+ 01 
bt 0: 

91/94 01 

01453 01 

M/9ã QI 

biy4a 0: 

di/9º Oi 

d1/7% 01 

Mec 0) 

M/75 O1 

iH/vo q: 

dL/75 vt 

ti/$5 

ts Ol 

Misa tl 

M/85 01 

tz9E du 

01/93 01 

/G& (ul 

PA O 

iso dy 

Gt/G5 01 

(1/93 Ut 

EM PA E 

UR dy 

vives dl 

vi /63 Ul 

Li/93 91 

Ui/9a bi 

miga 01 

(1/83 MM 

PIIHEIRAL 
FRILORCO 

NITLRQ” 
NHIEO O: 

4 TA ReTiNhA 
Ele aÊCils 

adbRA jus REIS 
PIRMEIRAL 
EGLAEA oRAtE 

VELA NEiOA 
"ALL 
BALAL 
PRLAE 
fALAL 
VOL qe Sitio fa 
HO. TA notanDA 

OL TA ne: Piva 

soc TA Re DOADA 

"ACHE 

tu Tá EBD 

HACE 

Maça, 

LASPUE, 

EAR: 

amei 

Eta 

MAC E 
aMf a 

esp 

538) FRA) 

“Al PrvLi 

LAqrUR 

HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ 

Coord. da Proplan/PLA 

E 

Ve/id: é Qo/10'74 

29/11, 76 03/44/95 

CAs té CT/i/? 

Jriteél os t/42,96 

EA ih CSLE/ES 

ira lisos (R/11,/95 

told MPL 

ds/ ini dy/isTo 

darilicá Carissys 

Elfos JEM 

so/ldfos 10/12/35 

edtcred IPALC/ SE, 

23/80/93 do/12/% 

PESCA CE/90/%A 

7/0. APPs 

crraista tafid,ss 

io/iesvo 12/10/98 

pfitrs PAES 
1o/1é/9, 12/12/95 

ETA TA DD ETA PA dora 

c0/49/9. derleros 

ecrso/ci pr/to 

(IMo/0- 47/j0/04 

WAS ITATO PRENSAS: 

0109 Dollar ra 

ret Sne/sé 

ca/iS/Pr derto/9 

“Erico costela 

Ped: Liroras 

ca etro 14/sgi%a, 

A do/P 15/12/78 

Atos tto/ã 

24/70 29/11/98 

Dºt1/9% corltrya 

e
 

e 
a
 

ão 
DE
 

fm
 

ds
 

S
D
 

eo
s 

S
D
 

SS
) 

Cà
 
—
 

se
g 

El
 

o
 

e
 

Ta
 

ut
 

de
t 

q
 

e
 

o
 

RO
 

TT
 

d+
 

A
 

mn 

t
e
t
o
 

M
M
 

d
a
n
d
o
 
d
A
 

i
r
 

e
 

a
 

q
u
 

o
 

q
 

q
 

q
u
o
 

p
d
 

q
 

q
 

e
 

g
m
 

p
a
d
 

R
A
 

E
 

p
i
 

q
e
m
 

kb 

TOTAL: 

GENO. 

257,74 

28,44 
20,44 

126,08 
106,88 

108,88 
83,90 
85,7 
28,64 
28,64 

54,54 
14,36 

34,3 
44,36 
34,95 
12,9 
55,54 
51,54 
51,54 
34,3% 
51,54 
34,3 
34,36 0 
31,54 
51,54 
42,% 
42,96 
34, 36 

34,34 
34,38 

154,65 
194,65) 

300,70 
18, 6 

AR OO A TOTO O O am em id ni OO e O TT TT TO O TT mim TERA nIITICACTEITIOCITIDISIIZENSIITCISTOSZCDOITIDcIdSoenreacce s emi  P  am mm 
A E et o MAE, 

, o 500,96 

2.502,96



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

11/12/97 SEÇÃO II - PÁG.08 
  
“ANO XXVII - Nº236 

Parte 4: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TEM - Nº 05, DE 17 DE OUTUBRO DE 1997. 

“O Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica da UFF, no uso de suas atribuições, 

| RESOLVE: 

1. Designar os Professores FELIPE BASTOS DE FREITAS RACHID, ROBERTO GUIMARÃES 

PEREIRA e HERALDO SILVA DA COSTA MATTOS para constituírem a Comissão Permanente de Avaliação Docente 

responsável pela análise do processo de progressão funcional do Professor DOMINGOS DE FARIAS BRITO DAVID. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 

FELIPE BASTOS DE FREITAS RACHID 

Chefe do TEM 

é 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TEM - Nº 18 DE 04 DE DEZEMBRO DE 1997. 

O Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica da UFF, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

1. Designar os Professores FELIPE BASTOS DE FREITAS RACHID, ROBERTO GUIMARÃES 

PEREIRA e HERALDO SILVA DA COSTA MATTOS para constituírem a Comissão Permanente de Avaliação Docente 

responsável pela análise do processo de progressão funcional do Professor ANTÔNIO LOPES GAMA. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 

FELIPE BASTOS DE FREITAS RACHID 

Chefe do TEM 

O A infciaigná



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVII - Nº236 11/12/97 SEÇÃO II - PAG.09 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - Nº 06, DE 25/11/97. 

O Diretor Pro Tempore da Faculdade de Economia, no uso de suas atribuições regtlamentares, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores ALBERTO DI SABBATO, como Presidente, ANTONIO DANTAS DA COSTA 

NETO, JACQUES KERSTENETZLY, o Servidor técnico-administrativo MANOEL JORGE DE CASTRO 

GUIMARÃES e a aluna SAMANTHA DA MOITA RODRIGUES, para constituirem Comissão Eleitoral, com vistas à 

eleição do Chefe e do Vice-Chefe do Departamento de Economia. 

2. Esta DTS entra em vigor nesta. 

SILVANDO DA SILVA CARDOSO 

Diretor 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - EGQ - Nº 06, de 01 de dezembro de 1997. 

Ementa: Constitui e designa Comissão Eleitoral Local 

do EGQ que procederá às eleições para chefias de 

Departamentos - exercicio 1997/1999. 

A Diretora do Instituto de Química da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 

regimentais e estatutárias, 

RESOLVE: 

|, Designar os professores IVO LEWIN KUCHLER, ANTONIO ELYDIO GUARÇONI e LÁZARO V. 

FERNANDES; os funcionários ANA CRISTINA BEZERRA DOS SANTOS e ANTONIO BARROSO (suplente), e os 

representantes do Diretório Acadêmico do Instituto de Química BRUNO ANDRADE PINTO MONTEIRO e ADILLAINE 

ALVES DE JESUS (suplente), para compor Comissão, sob a presidência do primeiro, a fim de proceder as eleições para 

chefias de Departamentos - exercicio 1997/1999. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

LEONOR REISE DE ALMEIDA 

Diretora do Instituto de Quimica 

| is 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVH - Nº236 11/12/97 SEÇÃO IT - PAG.OIO 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - EGQ - Nº 07, de 01 de dezembro de 1997. 

Ementa: Constitui e designa servidora para compor 

sub-Comissão de Avaliação Institucional do EGQ. 

A Diretora do Instituto de Química da Universidade Federal Flummnense, no uso de suas atribuições 

regimentais e estatutárias, 

RESOLVE: 

|. Designar a servidora ANA CRISTINA BEZERRA DOS SANTOS para compor a sub- Comissão de 

Avaliação Institucional do EGQ, como representante dos funcionários. 

2, Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

LEONOR REISE DE ALMEIDA 

Diretora do Instituto de Quimica 

+ 

    

   

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - nº 04, de 28 de Novelnbro de 1997 

O Diretor do Instituto de Matemática, da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 

estatutárias e regimentais e tendo em vista o que prescreve o Regimento Geral das Consultas Eleitorais da Universidade 

Federal Fluminense, 

RESOLVE: 

|. Nomear os docentes HAROLDO DA COSTA BELO, mat. UF nê 1721-0 e NÚBIA KARLA DE 

OLIVEIRA ALMEIDA, mat. UF nº 1532-0, os servidores técnico administrativos LUIZ DE OLIVEIRA BALTAZAR, 

mat. Uff nº 3624-6 e MARL! PACHECO DA SILVA, mat. UF nº 367!-I (suplente), os alunos WALLACE ALVES 

SALGUEIRO JUNIOR, mat. nº 19420057-S5,e CRISTIANE DE ANDRADE BORGES, mat. nº 19620016-7 (suplente), 

para sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Eleitoral Local que coordenará no Instituto de Matemática, o 

processo de consulta à comunidade acadêmica com respeito à escolha dos Chefes de Departamento, 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

LUIZ ANTÔNIO DOS SANTOS CRUZ 

Diretor do Instituto de Matematica 

—+ 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVI! - Nº236 11/12/97 SEÇÃO IL - PAG.OMI 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TEC-Nº37, DE 23 DE SETEMBRO DE 1997. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL da Escola de Engenharia do Centro 

Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

|- Designar o Professor: JUSTINO ARTUR FERRAZ VIEIRA, Matr. UFF nº 05653-2 , SIAPE 

nº 0306231-6, lotado no Departamento de Engenharia Civil para Chefe do Setor de Estruturas . 

2- Esta DTS não implicará em Gratificação. 

3- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

JOÃO CARLOS DE ALMEIDA MIELI 
Chefe do TEC 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 38 DE 23 DE SETEMBRO DE 1997, 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL da Escola de Engenharia do Centro 

Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições lepais, estatutarias e regimentais, 

RESOLVE: 

|- Designar o Professor: LUÍZ EDMUNDO ANDRADE MARCONDES, Matr. UFF nº 6850-8 , SIAPE nº 

0307266-4, lotado no Departamento de Engenharia Civil para Chefe do Setor de Hidráulica . 

2- Esta DTS não implicarã em Gratificação. 

3- Esta DTS entrara em vigor na data de sua publicação. 

JOÃO CARLOS DE ALMEIDA MIELI 
Chefe do TEC 

| mio Ay 

 



  

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVII - Nº236 11/12/97 SEÇÃO IE - PAG.012 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TCA - nº 06, de 30 de novembro de 1997. 

Ementa: Designa Comissão, 

O Diretor da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro Tecnológico, no uso de suas atribuições legais, e 

considerando o disposto no artigo 31 do Regimento Gera! da Universidade Federal Fhuminense. 

RESOLVE: 

|. Designar os professores SUL BRASIL PINTO RODRIGUES, LELIA MENDES DE VASCONCELLOS, 

ANA LÚCIA TORRES SEROA DA MOTTA, a secretária CÉLIA REGINA DE ARAÚJO SOUZA, e os alunos FLÁVIA 
DA SILVA ANTUNES mat.UFF nº 296.26.047-7 e LORENÇO FERNANDES AZEREDO mat.UFF nº 296.26.051-3, 

para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Eleitoral para proceder a eleição e apuração dos votos relativos 

a consulta a ser realizada nos dias 15 e 16/12/97, para Chefia e Sub Chefia dos Departamentos de Arquitetura e 

Urbanismo. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

PEDRO A. M. LENTINO 

Diretor da TCA 

-4 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - Nº 01, de 0] de dezembro de 1997. 

A Coordenadora do Curso de Gradiação em Pedagogia, no uso de suas atribuições legais, designa comissão 

abaixo relacionada para redigir documento de divulgação dos resuitados do Seminário de Avaliação do Curso de 

Pedagogia, realizado no 2º semestre de 1996. 

Comissão: 

ROSA MARIA LEPAK MILET (PRESIDENTE), MATRÍCULAS UFF 0374-4 E SIAPE 0302527 | 

JOSÉ LUIZ CORDEIRO ANTUNES, MATRÍCULAS UFF 00921-4 E SIAPE 0311280-1 

LEA MARIA G. T. DE AQUINO, MATRÍCULAS UFF 00775-8 E SIAPE 0311235-6 

LEA DE LOURDES CALVÃO DA SILVA, MATRÍCULAS UFF 00447-6 E SIAPE 0312195-9 

NORMA VILLA EBOLI, MATRÍCULAS UFF 00088-7 E SIAPE 0311621-1 

MÁRCIA MARIA DE JESUS PESSANHA 
Coord. do Curso de Pedagogia 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVH - Nº236 11/12/97 SEÇÃO 1 - PÃG.013 
  

Determinação de Serviço - ICHF- nº 17, de 02 de dezembro de 1997. 

O Diretor do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia no uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

|. Criar Comissão Eleitoral Local (CEL), para coordenar o processo para a escolha de Chefes e Subchefes de 

Departamentos de Ensino, composta pelos seguintes Professores: GISÁLIO CERQUEIRA FILHO, ISAAC MAX 

KAPLAN e DALVA MORAES PINHEIRO como suplente, os técnicos administrativos MÁRIO CÉSAR NEWMAN DE 

QUEIROZ E ANA CRISTINA FERREIRA FELIPPE HILÁRIO como suplente e o discente GEORGE ANDRÉ DA 

COSTA. 

2. Esta DTS entra em vigor na data da sua assinatura. 

HUMBERTO FERNANDES MACHADO 

Diretor do ICHF 

nin a 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO No. 05/97 de 28 de novembro de 1997. 

A Diretora do Instituto de Letras da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais e 

regunentais, cel referendim do Colegiado da Unidade. 

RESOLVE: 

!. Constituir uma Comissão Eleitoral para, sob a presidência do primeiro, proceder a eleição para Chefes e 

Subchefes de Departamentos de Ensmo. 

TITULARES 

SIAPE | Nome 

3070084 MÁRCIA PARAQUET FERNANDES (Docente) 

3046914 NILDA SANTOS CABRAL (Docente) 

3045187 ALCINEA GAMA COTRIM (Técnico Administrativo) 

19721-191 HILLER SOARES SANTANA (Discente) 

SUPLENTES 

2650940 FERNANDO DÉCIO PORTO MUNIZ (Docente) 
305825-4 ADENIR BALDE TAVEIRA (Técnico Administrativo) 

1952] 1189 JAMACI FONTES DA SILVA (Discente) 

LAURA CAVALCANTE PADILHA 

Diretora do Inst. de Letras 

é | 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVIL- Nº236 1/12/97 SEÇÃO IL - PAG.Oid 
  

Determinação de Serviço - CME- nº.25, de 01 de dezembro de 1997. 

EMENTA: Designa Comissão Eleitoral Local de Consulta para 
escolha de Chefe e Subchefe de Departamentos . 

O Diretor da Escola de Enfermagem, atendendo o que estabelece o artigo |2 do Regulamento Geral das 

Consultas Eleitorais: 

|. Designa os seguintes membros da Comissão Eleitoral Local, para coordenar o processo de escolha para 

Chefe e Subchefe dos Departamentos de Ensino da Escola de Enfermagem: 

Docentes: MARIA ESTHER DE SOUZA SARAMAGO 

MARIA DA CONCEIÇÃO MUNIZ RIBEIRO 

Discentes: JORGE FREDERICO BARZAN BARROS - Titular 
RAQUEL VITAL DE OLIVEIRA - Suplente 

Servidores Técnico-Acntinistrativos: ECILAMAR DE MOURA LOURENÇO - Titular 

MARIA LUCIA ALMEIDA FERREIRA - Suplente 

2. Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 

CARLOS ALBERTO MENDES 
Diretor da Escola de Enfermagem 

+ 

    

   

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CCM - Nº 32 de 09 de dezembro de 1997 

EMENTA; Altera lotação de servidoras 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Alterar à lotação das servidoras ANA MARIA GRAÇA DA SILVA ALVES, Técnico de Contabilidade, 

Mat. UFF 07728-8 e DAYSE DACACHE FELICIO, Assistente em Administração, Mat. UFF 11907-5, do Instituto 

Biomédico para o Departamento de Microbiologia e Parasitologia do Instituto Biomédico. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do CCM 

+ 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVII - Nº236 11/12/97 SEÇÃO dl - PAG,015 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - HUAP - nº 70, de 03 de dezembro de 1997 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, 

CONSIDERANDO os termos da Norma de Serviço nº 384 de 16/12/92 e 396 de 21/10/93 do Magnifico Reitor 

da UFF, 

RESOLVE: 

|. Tomar sem efeito a parte referente a designação do Prof. ROGÉRIO RIBEIRO ESTRELLA, para Chefe 
do Serviço de Dermatologia do HUAP, DTS/HUAP nº 13 de 21/10/93. 

2. Designar a Prof" ADA LOBATO QUATTRINO para Chefiar o referido Serviço. 

3. O exercício dessa Chefia não implicará em remuneração adicional e esta D'TS entra em vigor na data de sua 

publicação. 

CARLOS ROBERTO DA CUNHA LAGE 

Diretor Geral 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - HUAP- nº 71, de 03 de dezembro de 1997. 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, € 

CONSIDERANDO o término do exercicio, 

RESOLVE: 

|, Designar Comissão composta pelos servidores: LUIZ SERGIO KEIM, Coordenador dos Serviços 

Técnicos Auxiliares, matriculas SIAPE nº 0303968-3 e UFF nº 03069-7; ROGÉRIO COSME VIEIRA DE CASTRO, 

Assist. em Administração, matriculas SIAPE nº 305178-1 e UFF nº 4455-5; NELMYR ARAUJO FOGAÇA, Assist. em 

Administração, matriculas STAPE nº 302700 e UFF nº 13887; ELIAS GABRIEL AIDÉ, Administrador, matriculas SIAPE 

nº 304538-1 e UFF nº 3726-9 e EDILÉA SOARES PEREIRA GONÇALVES, Assist. em Administração, matrículas 

SIAPE nº 108334-8 e UFF nº 71941, para sob a presidência do primeiro, procederem com a participação efetiva de todos 

os servidores lotados no Serviço de Farmácia e Seção de Controle-Almoxarifado, o inventário do estoque desses Serviços. 

2. O periodo de duração dos trabalhos será de 15 a 31/12 de dezembro do corrente ano, 

3. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

CARLOS ROBERTO DA CUNHA LAGE 

Diretor Geral 

  

+



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVII - Nº236 11/12/97 SEÇÃO II - PAG.OI6 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GBG - nº 14/97 de 01 de Dezembro de 1997, 

O Chefe do Departamento de Biologia Geral, da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

1. Designar os Professores: ABÍLIO SOARES GOMES, ROBERTO CAMPOS VILLAÇA e VALERIA 

LANEUVILLE TEIXEIRA, para sob a presidência do primeiro, constituirem a Banca Examinadora para a Progressão 

Funcional do Professor RENATO CRESPO PEREIRA. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ROBERTO C. VILLAÇA 

Chefe do GBG 

DL d 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GBG - nº 15/97 de 01 de Dezembro de 1997. 

    

O Chefe do Departamento de Biologia Geral, da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores: CARLOS ALBERTO DA CONCEIÇÃO ANDRADE, CÍCERO BRASILEIRO 

DE MELLO NETO E GILBERTO DE SOUZA SOARES DE ALMEIDA, para sob a presidência do primeiro, 

constituirem a Banca Examinadora para a Progressão Funcional do Professor EDSON PEREIRA DA SILVA. 

2. Esta DTS entrara em vigor na data de sua publicação. 

ROBERTO C. VILLAÇA 

Chefe do GBG 

—— 4 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GBG nº 16/97 de 0] de Dezembro de 1997. 

  

O Chefe do Departamento de Biologia Geral, da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores: RENATO CRESPO PEREIRA, ABÍLIO SOARES GOMES E ALPHONSE 

GERMAINE ALBERT CHARLES KELECOM, para sob a presidência do primeiro, constituirem a Banca Exaniinadora 

para a Progressão Funcional da Professora VALERIA LANEUVILLE TEIXEIRA. | 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ROBERTO C. VILLAÇA 

Chefe do GBG 

+ 

   



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVII - Nº236 11/12/97 SEÇÃO IV - PAG.0!7 

  

  

SEÇÃO IV 
  

ANEXOS 

EDITAL 

a | O 
A Comissão Eleitoral Local, nomeada pela DTS nº 04 de 28 de novembro de 1997, do Sr. Diretor do Instituto 

de matemática, com o objetivo de coordenar as eleições para as Chefias de Departamento do Instituto de Matemática, torna 

público o seguinte calendário eleitoral para 1997: 

- Inscrição das chapas: 08, 09 e 10 de dezembro de 1997, na Secretaria do EGM, das 0 as |8 horas; 

- Divulgação das chapas inscritas: |! de dezembro de 1997, 

. Recursos e impugnações: |2 de dezembro de 1997, 

- Votação: 15 e 16 de dezembro de 1997, das 09 às 20 horas no saguão do EGM; 

- Apuração: 16 de dezembro de 1997, às 20 horas na Sala de Reuniões do EGM; 

. Recursos: 18 de dezembro de 1997 

- Divulgação final dos resultados pela CEL: 19 de dezembro de 1997. 

A inscrição das chapas deverá ser feita mediante requerimento e carta compromisso do candidato (fomecidos 

pela CEL), caso seja eleito, em permanecer no regime de tempo integral enquanto durar o mandato e deverá ser 

acompanhada de curriculum vitae dos candidatos e plataforma da chapa. 

Niterói, 28 de novembro de 1997. 

HAROLDO DA COSTA BELO 

Presidente da Comissão Eleitoral Local 

aaa -+ in



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVH - Nº236 11/12/97 SEÇÃO IV - PAG 018 
  

EDITAL 

A Coordenação do Curso de Especialização em Geologia é Geofísica Marinha faz saber que estão abertas as 

incrições para o Curso, na forma abaixo: 

|. DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA 

Diploma do Curso Superior, 

Histórico Escolar; 

Curriculum Vitae; 

Duas cartas de recomendação; 

Carta de intenção do candidato, mostrando conhecimento e interesse no campo da Geologia e Geofísica Marinha, 

Uma foto 3x4; 

Cópia da carteira de identidade e CPF, 

2. LOCAL E PERÍODO DE INSCRIÇÃO 

Loca! Secretaria do Curso 

Av. Litorânea s/nº - Gragoatã 

24210-340 - Niteroi, RJ 
Telefax: (021) 719-4241! | 

Período: 15 de dezembro de 1997 a 30 de janeiro de 1998 

Horário: sepunda a sexta-feira, das 09 as 17 horas 

= “ F + a a l r F + F = 

OBS: Serão aceitas inscrições pelo Correio, desde que com data de postagem até o último dia do período 

de inscrição. : 

3. NUMERO DE VAGAS: 15 

4. SISTEMÁTICA DE SELEÇÃO 

O processo de seleção constará do exame do "curriculum vitae”, carta de intenção, cartas de recomendação e 

histórico escolar. 

Serão selecionados entre os candidatos julgados aptos, os 15 primeiros classificados e, em caso de desistência 

antes do início do Curso, candidatos com classificação subsequente. 

Seleção: de 02 a 06 de fevereiro/98. 

5. PERÍODO DO CURSO 

Início: Março/98 

Encerramento: Junho/98 

Niterói, 08 de Dezembro de 1997. 

CLEVERSON GUIZAN SILVA 

Coordenador Curso de Especialização 

em Geologia e Geofísica Marinha 

+ 

   


